
                                                         30. november 2011                                     

Handlingsplan for miljøarbejdet i Vanløse Lokaludvalg i 2012

Dette dokument beskriver lokaludvalgets målsætning, miljøopgaven i forhold til 
kommissoriet, og de indsatsområder, der primært vil blive fokuseret på i forbindelse med 
varetagelsen af miljøopgaven mm.

Lokaludvalget er bindeled mellem Borgerrepræsentationen og bydelens borgere, og 
lokaludvalget vil arbejde for at styrke forbindelsen mellem den kommunale miljøpolitik og 
det, der er vigtigt for bydelen. 

Målsætning 
Det er lokaludvalgets målsætning, at medvirke til at skabe en mere bæredygtig bydel.
Vanløse skal være en bydel, hvor alle kan bo, leve og arbejde miljøvenligt og grønt. Vanløse 
Lokaludvalg vil arbejde for at styrke og bevare de grønne og blå kendetegn i bydelen.

Lokaludvalgets miljøindsats vil især være rettet mod at skabe rammerne for, at borgerne
tænker og handler mere miljøvenligt, og at flere har lyst til at være aktive i det lokale 
miljøarbejde. Idéen om, at selv små ændringer lokalt gavner positivt globalt, er en bærende 
tanke i arbejdet.

Det tilstræbes ved at: 

Øge miljøbevidstheden i tanker og handlinger ved løbende at synliggøre forskellige 
miljøaspekter.

Oplyse om mulighederne for et bæredygtigt hverdagsliv som inspirator for varige 
adfærdsændringer.

Orientere løbende om de forskellige miljøtiltag og miljøprojekter i Vanløse.

Invitere til dialog om relevante og lokale miljødagsordner.

Miljøopgaven

Miljøopgaven er en løbende opgave for Lokaludvalget. I kommissoriet for Lokaludvalgene er 
der peget på følgende miljøopgaver:

Arbejde for vedvarende forbedringer i det lokale miljø.

Iværksætte aktiviteter, der gør det lettere at agere miljøbevidst i hverdagen.

Samarbejde omkring generelle projekter/kampagner i kommunen og de forventninger, 
som Københavns kommune har til den lokale miljøindsats.

Samarbejde med lokale miljøaktører i Vanløse. 

Herudover skal Lokaludvalget årligt tilrettelægge det lokale miljøarbejde, samt støtte og 
udvikle miljøarbejdet ved at inspirere og engagere borgere, virksomheder og institutioner til 
miljøtiltag. 

Arbejdsmetoder



Lokaludvalget vil udføre miljøopgaven ved at påtage sig følgende:

Være oplysende og vejledende (fx via hjemmesiden, borgerinddragelse, 
arrangementer, høringssager og ved udgivelse af foldere)

Være igangsættende og koordinerende (fx ved at udvikle nye ideer til at gøre Vanløse 
endnu mere grøn og ved at invitere til samarbejde på tværs af foreninger og 
arbejdsgrupper fra Vanløse og andre bydele).

Være servicerende (fx ved at yde rådgivning til konkretisering og forankring af lokale 
miljøprojekter, herunder efter ansøgning at kunne yde økonomisk støtte til lokale 
miljøprojekter).

Under lokaludvalget er der etableret en Natur- og Miljøgruppe, der består af 
miljøinteresserede borgere i Vanløse og lokaludvalgsmedlemmer. Natur- og Miljøgruppe har til 
formål løbende at udarbejde forslag til nye handlingsplaner og revision af eksisterende 
handlingsplaner samt at forelægge disse til beslutning i Lokaludvalget og efterfølgende at 
være primus motor og tovholder i tilrettelæggelse og gennemførelse af lokaludvalgets 
miljøaktiviteter. 

Lokaludvalget arbejder løbende med at udvide og styrke Natur- og Miljøgruppen.

Overordnede mål og planer fra Københavns Kommune

Lokaludvalget bistår Københavns Kommune med at opfylde kommunens planer for byens 
udvikling inden for miljø og klima. Som lokal aktør har lokaludvalget stort kendskab til lokale 
netværk og overblik over planer og igangværende projekter.

Københavns Kommune vedtog i 2009 en klimaplan, hvor målet er, at København skal være 
CO2-neutral hovedstad i 2025. Det er et ambitiøst mål – som kun kan realiseres ved en fælles 
og lokal forankret klimaindsats. Det lokale miljøarbejde i Vanløse skal ses i sammenhæng 
med regionale og større globale tiltag. Københavns Kommune har i oktober 2011 også 
vedtaget en klimatilpasningsplan for København.

Derudover er følgende planer under udarbejdelse:

Agenda-21 plan - ny plan er klar medio 2012.

KBH 2025 – handlingsplan for CO2-neutralitet i København.

Affalds- og Ressourceplan 2018.

Lokaludvalget understøtter kommunens miljøarbejde og arbejder for at nå målene for 
København som miljømetropol.

Indsatsområder i Vanløse
Lokaludvalget har udpeget tre indsatsområder for udvalgets miljøarbejde. Under hvert 
indsatsområde har vi skrevet det/de mål, som Københavns Kommune har opstillet i 
forbindelse med København som Miljømetropol i 2015. Vi har udvalgt de mål, der er relevante 
for Vanløse Lokaludvalgs arbejde. 

Indsatsområde 1: Grøn bydel og klimatilpasning
Københavns Kommunes overordnede mål i 2015, er at 90% af københavnerne skal kunne gå 
til en park, en strand eller et naturområde på under 15 minutter. 

Lokalt arbejdes der for at fremme Vanløses grønne profil gennem blandt andet
facadebeplantning, grønne tage, træplantning, storbyhaver, faskiner mm., dels af æstetiske 



årsager men i særdeleshed i forhold til klimatilpasning. Målet er at igangsætte en proces, der 
kan føre til konkrete klimatilpasnings- og begrønningstiltag.

Lokale aktiviteter:
Opfølgning på lokale regnvandsprojekter og opfølgning ift skybrudsplan
Støtte lokale demonstrationsprojekter, der kan bidrage med ny viden og konkrete 
erfaringer om LAR mm.
Opfølgning på pleje- og udviklingsplanen for Damhussøen, Damhusengen, Grøndals
Parken, Krogebjergparken samt Bellahøjmarken
Samarbejde med lokale netværk, kommunale aktører og andre bydele om aktiviteter 
og projekter indenfor klimatilpasning og grønne tiltag

Indsatsområde 2: Ren bydel
København skal være Europas reneste hovedstad og en af de reneste hovedstæder i verden i 
2015. 

For at bidrage til målopfyldelsen deltager Vanløse Lokaludvalg i Hold Danmark Rent 
affaldskortlægning af henkastet affald og børn og unge samler affald i gaderne i projektet 
Hold Vanløse Ren. 

Lokale aktiviteter:
Hold Vanløse Ren, herunder affaldsindsamling i bydelen
Understøtte DN’s Landsdækkende affaldsindsamling
Deltage i Hold Danmark Rents kortlægning af affald i bydelen
Øget genbrug, herunder byttehjørner i samarbejde med etageboliger

Indsatsområde 3: Grønne handlemuligheder
København skal være CO2 neutral hovedstad i 2025 og CO2 udslippet skal være reduceret 
med mindst 20% i 2015 i forhold til 2005.

For at bidrage til målopfyldelsen understøtter Vanløse Lokaludvalg netværksaktiviteter med 
”Skru ned”-konceptet.

Andelen af økologiske fødevarer i Københavns madforbrug skal være mindst 20% i 2015. 

Vanløse Lokaludvalg bidrager til målopfyldelsen blandt andet via at udgive Guide til grønne 
indkøb i Vanløse, som er en guide til vanløseborgerne om, hvor de købe miljømærkede og 
økologiske dagligvarer, plejeprodukter mm. lokalt. 

Lokale aktiviteter:
Understøtte ”Skru ned”-konceptet indenfor blandt andet følgende områder: Afledning 
af regnvand, Forbrug af fjernvarme, Forbrug af strøm, Forbrug af vand og 
Ressourceforbrug generelt
Formidle viden om grønne handlemuligheder, kemifri hverdag og fairtrade

Udover de mulige/nævnte aktiviteter vil lokaludvalget understøtte eller igangsætte andre 
aktiviteter og projekter, der samlet set bidrager til opfyldelse af de overordnede 
målsætninger. 

Miljøvenligt lokaludvalg
Københavns Kommune er miljøcertificeret efter ISO 14001 miljøledelsessystemet. Det 
forpligter alle i kommune til at agere miljørigtigt i hverdagen, men det forpligter også i 
forhold til uddeling af puljemidler i lokaludvalget. Det er derfor centralt at indtænke miljø i 
alle de opgaver som Vanløse Lokaludvalg er involveret i.  Det gælder både i sekretariatet, 
men også ved interne projekter, at der bliver indkøbt miljømærket papir, økologiske- og 
fairtrade varer, sorteret affald, valgt svanemærkede tryksager mm., men det betyder også at 



puljeansøgere skal gøres opmærksom på hvordan de agerer miljøvenligt i forhold til deres 
projekt.


